
Autorità per le Garanzie
nelle Comunicazioni

DELIBERA N. 313/14/CONS
SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA FINALE DI CUI ALLA DELIBERA

N. 635/12/CONS RECANTE “CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI A
4 POSTI DI FUNZIONARIODI LIVELLO INIZIALE - AREA ECONOMICA - IN

PROVA, DI CUI AL BANDOALLEGATO C) ALLA DELIBERA N.
413/11/CONS:APPROVAZIONE DEGLI ATTI DELLA COMMISSIONE E

DELLAGRADUATORIA FINALE” AI SENSI DELL’ART. 4, COMMA 3, D.L. N.
101/2013, CONVERTITO IN LEGGE N. 125/2013 

L’AUTORITÀ

NELLA sua riunione di Consiglio del 26 giugno 2014;

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, istitutiva dell'Autorità per le garanzie nelle
comunicazioni  e,  in  particolare,  l’art.  1,  comma  9,  che  assegna  alla  competenza
dell'Autorità, tra le altre, la materia dell'organizzazione, del funzionamento nonché del
trattamento giuridico ed economico del personale;

VISTO il decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, in
legge 30 ottobre 2013, n. 125, recante “Disposizioni urgenti per il perseguimento degli
obiettivi  di  razionalizzazione  nelle  pubbliche  amministrazioni”;  ed,  in  particolare,
l’articolo 4, commi 3 e 6;

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica, n. 5/2013 del 21
novembre  2013,  avente  ad  oggetto  “Indirizzi  volti  a  favorire  il  superamento  del
precariato. Reclutamento speciale per il personale in possesso dei requisiti normativi.
Proroghe  dei  contratti.  Articolo  4  del  d.l.  31  agosto  2013,  n.  101,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125, recante “Disposizioni urgenti per il
perseguimento  di  obiettivi  di  razionalizzazione  nelle  pubbliche  amministrazioni”  e
articolo 35 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” (in prosieguo, la Circolare);

VISTA la  delibera  n.  17/98  del  16  giugno  1998,  recante  “Approvazione  dei
Regolamenti  concernenti  la  gestione  amministrativa  e  la  contabilità,  il  trattamento
giuridico  ed  economico  del  personale  dell'Autorità  per  le  garanzie  nelle



Autorità per le Garanzie
nelle Comunicazioni

comunicazioni”, e s.m.i., pubblicata nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana n. 169 del 22 luglio 1998;

VISTA la delibera n. 25/07/CONS del 17 gennaio 2007, recante “Attuazione della
nuova  organizzazione  dell’Autorità:  individuazione  degli  uffici  di  secondo  livello  e
modifiche  ed  integrazioni  al  Regolamento  di  organizzazione  e  di  funzionamento
dell’Autorità” e s.m.i., pubblicata per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana n. 44 del 22 febbraio 2007;

VISTA la delibera n. 351/11/CONS del 15 giugno 2011, recante “Disposizioni per
assicurare  la  copertura  dei  posti  previsti  dalla  dotazione  organica  e  conseguenti
modifiche  al  Regolamento  concernente  il  trattamento  giuridico  ed  economico  del
personale” pubblicata  nella Gazzetta  ufficiale  della  Repubblica  Italiana n.  189  del
16/08/2011 - Suppl. ordinario n. 191 e le successive modifiche ed integrazioni di cui
alla delibera n. 374/11/CONS del 30 giugno 2011;

VISTA la delibera n. 413/11/CONS del 22 luglio 2011, recante “Adozione dei
bandi relativi ai concorsi pubblici per titoli ed esami per totali 20 posti di funzionario
di livello iniziale di area economica, giuridica, tecnica, sociologica e amministrativa”
ed in particolare  l’allegato c) recante “Bando di concorso pubblico per titoli ed esami,
a 4 posti di funzionario di livello iniziale –area economica – in prova” pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale – IV serie speciale n. 68 del 26 agosto 2011;

VISTA la  delibera n.  635/12/CONS del  13 dicembre 2012, recante “Concorso
pubblico per titoli ed esami a 4 posti di funzionario di livello iniziale – area economica
– in prova, di cui al bando allegato c) alla delibera n. 413/11/CONS: approvazione
degli atti della commissione e della graduatoria finale”;

VISTA la  delibera n.  32/14/CONS del  30 gennaio 2014, recante “Modifiche  e
integrazioni  al  Regolamento  concernente  l’organizzazione  e  il  funzionamento
dell’Autorità” pubblicata in intranet;

VISTA la delibera n. 93/14/CONS del 24 febbraio 2014, recante “Scorrimento
della graduatoria finale di cui alla delibera n. 635/12/CONS recante concorso pubblico
per titoli  ed esami a 4 posti  di  funzionario di livello  iniziale –area economica – in
prova, di cui al bando allegato c) alla delibera n. 413/11/CONS: approvazione degli
atti della commissione e della graduatoria finale” con la quale l’Autorità ha disposto lo
scorrimento della graduatoria finale con riferimento al candidato, Luigi Alla, collocatosi
al quinto posto nella medesima graduatoria in sostituzione del candidato Antonio Buttà,
dimissionario;

2

313/14/CONS



Autorità per le Garanzie
nelle Comunicazioni
VISTA la  delibera  n.  310/14/CONS  del  26  giugno  2014  recante  “Misure  di

razionalizzazione  della  gestione  delle  risorse  umane  e  di  riduzione  del  precariato
nell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni”;

CONSIDERATO che l’art. 4 d.l. n. 101/2013 cit. consente l’avvio delle procedure
di reclutamento speciale transitorio, finalizzate alla riduzione del precariato presso la
pubblica amministrazione, solo previo scorrimento delle graduatorie vigenti e approvate
a partire dal 1° gennaio 2007;

CONSIDERATO, altresì, che la Circolare stabilisce che “sullo scorrimento delle
graduatorie degli idonei,  vigenti  ed approvate dal 1° gennaio 2007, c’è un vincolo,
previsto  dal  legislatore,  allo  scorrimento  delle  stesse  rispetto  all’avvio  di  nuove
procedure concorsuali” (paragrafo n. 3.1), fermo restando che il reclutamento speciale
transitorio  e,  dunque,  lo  scorrimento  prescritto  dalle  disposizioni  nell’ambito  della
relativa procedura, possono essere disposti dalle amministrazioni “in via facoltativa, in
ragione del loro fabbisogno”;

CONSIDERATO, quanto alla stima del fabbisogno assunzionale dell’Autorità per
il  triennio  2014  -2016,  che  la  stessa  è  effettuata  sulle  nuove  esigenze  funzionali
connesse alle più recenti attività di regolazione e vigilanza nel settore postale; allo start
up sul diritto d’autore nell’ambito della Direzione Servizi Media; alle attività relative al
sistema di finanziamento dell’Autorità; alla correlata esigenza di impiegare funzionari
di  profilo  tecnico,  economico,  sociologico  e  giuridico–amministrativo,  quest’ultimo
soprattutto  a supporto dello  svolgimento delle  suddette  funzioni;  oltre  che,  alla  luce
anche di quanto prescritto al paragrafo n. 3.6. della Circolare, sulla base del computo del
personale  cessato  nel  corso  degli  anni  medesimi,  che  ha  lasciato  posti  vacanti  in
organico e la cui sostituzione si rende necessaria anche al fine di garantire la continuità
dell’ordinaria attività istituzionale dell’Autorità; 

CONSIDERATO,  altresì,  che,  sulla  base di  una  complessiva  valutazione  delle
esigenze organizzative e funzionali dell’Autorità, si rende necessario acquisire ulteriori
professionalità con qualifica funzionariale tra quelle richieste per la partecipazione al
concorso  in  parola, da  preporre  allo  svolgimento  delle  attività  proprie  dell’area
economica,  attesa  anche  la  sussistenza  di  disponibilità  in  pianta  organica  per  la
medesima qualifica; 

TENUTO CONTO che nelle  graduatorie  concorsuali  vigenti  sono presenti,  fra
l’altro,  candidati  già  in  servizio  presso  l’Autorità  con  contratto  di  lavoro  a  tempo
determinato; 

CONSIDERATO  che  lo  scorrimento  delle  graduatorie  concorsuali  avviene  in
ragione  del  vincolo  posto  dal  legislatore  in  ordine  all’avvio  delle  procedure  di

3

313/14/CONS



Autorità per le Garanzie
nelle Comunicazioni

reclutamento speciale transitorio volte al superamento del fenomeno del precariato ed
alla riduzione dei contratti a tempo determinato; 

CONSIDERATO, altresì, che lo scorrimento delle graduatorie, nell’ambito della
procedura  di  stabilizzazione,  garantisce  anche  il  consolidamento  dell’esercizio  delle
funzioni  istituzionali  svolte  dal  personale  che  ha  maturato  un  elevato  grado  di
esperienza nei settori di competenza;

CONSIDERATO che, in ragione del processo riorganizzativo in atto, è opportuno
riservare  la  decisione  in  merito  alla  definitiva  determinazione  del  fabbisogno
assunzionale  in  relazione  alle  aree  professionali  d’interesse,  nonché  alla  esatta
collocazione  del  personale  reclutato,  al  completamento  della  procedura  di
riorganizzazione, previa verifica con gli uffici, coordinata dal Segretario Generale;

RITENUTO, quindi, di procedere, per le suesposte finalità, allo scorrimento della
graduatoria finale di cui alla summenzionata delibera n. 635/12/CONS con rifermento ai
candidati idonei collocatisi nelle posizioni sesta e settima;

CONSIDERATO che  lo  scorrimento  delle  graduatorie  è  effettuato  nel  rispetto
dell’ordine di posizione, come prescritto anche nella Circolare (paragrafo n. 3.1) e che
la procedura di reclutamento speciale transitorio è coerente con la regola dell’accesso
dall’esterno,  in quanto in pianta  organica residua,  pur dopo la realizzazione di detta
procedura, la disponibilità di ulteriori posti vacanti;

RITENUTO, altresì, di assegnare, all’esito dello scorrimento della graduatoria, le
predette  risorse  presso le  strutture  della  sede  di  Roma e di  Napoli  in  ragione  delle
predette esigenze organizzative;

TENUTO CONTO della  verifica  con esito  positivo  delle  risorse  economico-
finanziarie disponibili in bilancio;

VISTI gli atti; 

UDITA la  relazione  del  Commissario  Antonio  Martusciello,  relatore  ai  sensi
dell'articolo  31  del  Regolamento  concernente  l'organizzazione  ed  il  funzionamento
dell'Autorità;

DELIBERA

Articolo 1
(Scorrimento della graduatoria finale)

1. Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  l’Autorità  dispone lo  scorrimento  della
graduatoria  finale  del  concorso  pubblico  per  titoli  ed  esami  a  4  posti  di
funzionario di livello iniziale – area economica – in prova, di cui al bando allegato

4

313/14/CONS



Autorità per le Garanzie
nelle Comunicazioni
c)  alla  delibera  n.  413/11/CONS,  approvata  con  delibera  n.  635/12/CONS,
relativamente  ai  soli  candidati  idonei  collocatisi  alla  sesta  e  settima  posizione
nella medesima graduatoria.

2. Per  effetto  di  quanto  disposto  al  comma  precedente,  l’Autorità  procede
all’assunzione dei seguenti candidati:  
 Otello Ardovino, nato il 21/07/1973, con il punteggio di 71.63;

 Claudia Angrisani, nata il 02/03/1981, con il punteggio di 70.86.

Articolo 2
(Trattamento giuridico ed economico)

1. I candidati di cui all’articolo 1 sono nominati funzionari di livello iniziale nella
carriera  direttiva del  personale di ruolo,  fatta  salva la verifica dei requisiti  per
l’assunzione all’impiego dichiarati in sede di selezione.

2. Per lo svolgimento del periodo di prova trovano rispettivamente applicazione nei
confronti di detti candidati le disposizioni di cui ai commi 11 e 12 dell’articolo 10
del bando allegato c) alla delibera n. 413/11/CONS.

3. Ai  fini  dell’assunzione  presso  l’Autorità  i  suddetti  candidati  prenderanno
servizio presso la sede di Napoli in data 1° settembre  2014.

4. Gli effetti giuridici ed economici decorrono dalla data di assunzione in servizio
secondo le modalità comunicate dal Servizio Risorse Umane e Formazione.

5. Il rapporto di lavoro è disciplinato in conformità alle disposizioni vigenti per il
personale dell’Autorità.

Articolo 3
(Copertura finanziaria e disposizioni finali)

1. Le condizioni di cui all’articolo 2 sono comunicate agli interessati a mezzo lettera
raccomandata A.R. e/o raccomandata a mano.

2. Il Servizio risorse umane e formazione provvede agli atti ed alle iniziative per
l’esecuzione della presente delibera.

3. Alla  copertura  finanziaria  della  spesa  si  provvede,  ai  sensi  del  Regolamento
concernente la gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità, a valere sul
capitolo  1.05.1069 e collegati,  per i  connessi  oneri  riflessi,  dei  bilanci  per gli
esercizi finanziari di competenza.

4. La presente delibera è pubblicata sul sito internet dell’Autorità.

5

313/14/CONS



Autorità per le Garanzie
nelle Comunicazioni

Napoli, 26 giugno 2014

IL PRESIDENTE
Angelo Marcello Cardani

IL COMMISSARIO RELATORE
Antonio Martusciello

Per attestazione di conformità a quanto deliberato
IL SEGRETARIO GENERALE 

Francesco Sclafani

6

313/14/CONS


	VISTA la delibera n. 351/11/CONS del 15 giugno 2011, recante “Disposizioni per assicurare la copertura dei posti previsti dalla dotazione organica e conseguenti modifiche al Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale” pubblicata nella Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana n. 189 del 16/08/2011 - Suppl. ordinario n. 191 e le successive modifiche ed integrazioni di cui alla delibera n. 374/11/CONS del 30 giugno 2011;
	VISTA la delibera n. 413/11/CONS del 22 luglio 2011, recante “Adozione dei bandi relativi ai concorsi pubblici per titoli ed esami per totali 20 posti di funzionario di livello iniziale di area economica, giuridica, tecnica, sociologica e amministrativa” ed in particolare l’allegato c) recante “Bando di concorso pubblico per titoli ed esami, a 4 posti di funzionario di livello iniziale –area economica – in prova” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale – IV serie speciale n. 68 del 26 agosto 2011;

